
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 보건정책과

부서: 보건정책과
정책: 행정운영경비(보건정책과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

보건정책과 7,424,016 7,356,742 67,274

국 1,567,108 1,574,113 △7,005

기 561,785 631,785 △70,000

도 792,777 790,666 2,111

군 4,202,346 4,060,178 142,168

대 300,000 300,000 0

행정운영경비(보건정책과) 605,066 760,072 △155,006

기본경비 72,472 66,472 6,000

기본경비 53,980 47,980 6,000

201 일반운영비 45,340 39,340 6,000

02 공공운영비 8,000 2,000 6,000

  ○우편요금 등 8,000 2,000 6,000

인력운영비 532,594 693,600 △161,006

지역보건의료사업 업무대행의사(내과전문의) 221,914 360,000 △138,086

307 민간이전 221,914 360,000 △138,086

05 민간위탁금 221,914 360,000 △138,086

  ○업무대행의사(내과전문의) 인건비
210,000 360,000 △150,000

  ○사회보험 기관 부담금
11,914 0 11,914

공중보건의사관리 310,680 333,600 △22,920

101 인건비 310,680 333,600 △22,920

02 기타직보수 310,680 333,600 △22,920

  ○공중보건의사 위험근무수당
12,600 14,400 △1,800

  ○공중보건의 진료활동수당 280,800 308,400 △27,600

    0외래진료전문의(재활, 소아)
43,200 57,600 △14,400

    0외래진료전문의(외과)
19,200 0 19,200

    0일반의 151,200 183,600 △32,400

  ○공중보건의사 출장 진료 등 수당(출장진료,
   예방접종 예진 등) 17,280 10,800 6,480

질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축 6,668,525 6,477,502 191,023

국 1,567,108 1,574,113 △7,005

기 561,785 631,785 △70,000

도 792,777 790,666 2,111

군 3,446,855 3,180,938 265,917

대 300,000 300,000 0

보건의료원운영 1,307,438 1,396,173 △88,735

보건의료원운영지원 842,384 964,799 △122,415

201 일반운영비 323,829 306,494 17,335

01 사무관리비 121,014 142,514 △21,500
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8,000,000원

   30,000,000원*1인*7월

   1,701,930원*1인*7월

   50,000원*21인*12월

     1,800,000원*2인*12월

     1,600,000원*1인*12월

900,000원*14인*12월

45,000원*32회*12월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 보건의료원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○보건기관 환경정비(예초작업 등)
0 21,500 △21,500

02 공공운영비 202,815 163,980 38,835

  ○의료원 및 치매안심센터 상하수도요금
8,400 4,200 4,200

  ○냉난방기 관리 4,400 16,000 △11,600

    0냉난방기 수리 4,400 2,000 2,400

    0의료원 보건지소 냉난방기 세척
0 14,000 △14,000

  ○의료원 소규모시설 유지관리비
10,000 5,000 5,000

  ○보건기관 환경정비(예초작업 등)
21,500 0 21,500

  ○보건의료원 청사 바닥청소
10,000 0 10,000

  ○수은함유폐기물 처리 수수료
9,735 0 9,735

202 여비 103,860 101,760 2,100

01 국내여비 103,860 101,760 2,100

  ○농어촌의료서비스 개선 사업 추진
900 0 900

  ○지역의료보건계획 수립 추진
1,200 0 1,200

307 민간이전 12,150 30,000 △17,850

01 의료및구료비 12,150 30,000 △17,850

  ○의료폐기물처리수수료
12,150 30,000 △17,850

401 시설비및부대비 308,000 442,000 △134,000

01 시설비 308,000 442,000 △134,000

  ○보건의료원 시설 공사 281,000 412,000 △131,000

    0보건의료원 LED 전등 교체 공사 30,000 80,000 △50,000

      ｏ관급자재 425개 20,000 26,000 △6,000

      ｏ도급(노무비, 고용, 산재, 부가세 등)
10,000 54,000 △44,000

    0보건의료원 냉난방기 교체
200,000 300,000 △100,000

    0보건정책과 사무실 확장 공사
34,000 15,000 19,000

  ○보건의료원 시설 수선비
14,000 20,000 △6,000

  ○동의보감탕전원 공조시설 보강
10,000 7,000 3,000

405 자산취득비 20,360 10,360 10,000

01 자산및물품취득비 20,360 10,360 10,000

  ○보건의료원 운영물품 구입 18,860 8,860 10,000
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   0원

   700,000원*12월

4,400,000원

     0원

   10,000,000원

   21,500,000원

   10,000,000원

   295,000원*33개

   50,000원*3인*6월

   50,000원*4인*6월

   40,500원*25개소*12월

20,000,000원

       10,000,000원

     200,000,000원

     34,000,000원

   14,000,000원

   10,000,000원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 보건의료원운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0진료계 램라이트 레이저 치료기 구입
4,000 0 4,000

    0의료용 산소호흡기 4,000 0 4,000

    0사이드램프 2,000 0 2,000

경상국립대학교병원과의 업무협약 31,200 57,600 △26,400

301 일반보전금 31,200 57,600 △26,400

14 기타보상금 31,200 57,600 △26,400

  ○경상국립대학병원 출장진료비 등
31,200 57,600 △26,400

보건지소운영지원 137,354 131,214 6,140

201 일반운영비 100,904 94,764 6,140

02 공공운영비 68,504 62,364 6,140

  ○전기요금 36,000 32,400 3,600

  ○상하수도요금 720 180 540

  ○보건지소 소규모시설 유지관리비
5,000 3,000 2,000

보건진료소운영지원 296,500 242,560 53,940

201 일반운영비 139,460 85,520 53,940

02 공공운영비 104,660 50,720 53,940

  ○전기요금 36,000 18,000 18,000

  ○상수도요금 720 180 540

  ○일반회선 27,000 2,700 24,300

  ○진료실 및 찜질방 유류대
22,500 9,000 13,500

  ○소규모시설 유지관리비 5,000 3,000 2,000

  ○냉난방기 관리 1,500 5,900 △4,400

    0냉난방기 필터 청소 0 4,400 △4,400

양질의 보건의료서비스 제공 728,555 715,943 12,612

환자중심의 진료활동 전개 728,555 715,943 12,612

101 인건비 61,525 59,313 2,212

04 기간제근로자등보수 61,525 59,313 2,212

  ○외래 진료보조 인력(간호조무사) 61,525 59,313 2,212

    0퇴직연금 6,772 4,560 2,212

202 여비 24,000 21,600 2,400

01 국내여비 24,000 21,600 2,400

  ○진료업무수행 24,000 21,600 2,400

307 민간이전 586,650 578,650 8,000

01 의료및구료비 586,650 578,650 8,000

  ○검사실 시약 및 재료구입
42,000 34,000 8,000

취약지역 응급의료사업 647,645 691,609 △43,964

기 200,000 270,000 △70,000

도 50,000 45,000 5,000
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     4,000,000원*1대

4,000,000원*1대

2,000,000원*1대

   650,000원*4회*12월

3,000,000원*12월

80,000원*9월

   5,000,000원

3,000,000원*12월

60,000원*12월

150,000원*15개소*12월

   1,500,000원*15개소

5,000,000원

0원

282,130원*2인*12월

200,000원*10인*12월

   3,500,000원*12회



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 397,645 376,609 21,036

취약지 응급실 운영지원 441,573 485,537 △43,964

기 200,000 270,000 △70,000

군 241,573 215,537 26,036

101 인건비 377,883 423,246 △45,363

기 200,000 270,000 △70,000

군 177,883 153,246 24,637

03 공무직(무기계약)근로자보수 347,282 339,722 7,560

  ○응급의료구축사업(의료기사)인건비 138,232 133,552 4,680

    0의료기사(방사선사, 임상병리사) 기본급
93,600 90,000 3,600

기 90,000 90,000 0

군 3,600 0 3,600

    0직무장려수당 6,120 5,400 720

기 0 5,400 △5,400

군 6,120 0 6,120

    0명절휴가비 9,360 9,000 360

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 209,050 206,170 2,880

    0기본급 124,800 124,800 0

기 43,518 57,010 △13,492

군 81,282 67,790 13,492

    0가족수당 4,800 1,920 2,880

기 0 1,920 △1,920

군 4,800 0 4,800

    0야간수당 33,210 33,210 0

기 25,130 33,210 △8,080

군 8,080 0 8,080

04 기간제근로자등보수 30,601 83,524 △52,923

  ○응급의료인력(방사선사) 0 52,923 △52,923

    0기간제 방사선사 기본급 0 30,000 △30,000

기 0 30,000 △30,000

    0직무장려수당 0 1,800 △1,800

기 0 1,800 △1,800

    0명절휴가비 0 3,000 △3,000

    0연가보상비 0 946 △946

    0야간근무수당 0 5,940 △5,940

기 0 5,940 △5,940

    0휴일근무수당 0 2,600 △2,600

기 0 2,600 △2,600

    0연장근로수당 0 768 △768

기 0 768 △768

    0퇴직연금 0 3,000 △3,000

    0국민연금 기관부담금 0 1,947 △1,947
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     2,600,000원*3인*12월

170,000원*3인*12월

2,600,000원*60%*3인*2회

2,600,000원*4인*12월

100,000원*4인*12월

45,000원*3인*246일

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 취약지역 응급의료사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0건강보험 기관부담금 0 1,534 △1,534

    0장기요양보험 기관부담금 0 197 △197

    0고용보험 기관부담금 0 758 △758

    0산재보험 기관부담금 0 433 △433

304 연금부담금등 59,170 57,771 1,399

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 59,170 57,771 1,399

  ○공무직(의료기사) 4대보험(기관부담금) 등 27,686 26,287 1,399

    0공무직(의료기사) 국민연금 기관부담금
5,598 5,518 80

    0공무직(의료기사) 국민건강보험 기관부담
     금 4,410 4,347 63

    0공무직(의료기사) 장기요양보험 기관부담
     금 565 557 8

    0공무직(의료기사) 고용보험 기관부담금
2,177 2,146 31

    0공무직(의료기사) 산재보험 기관부담금
1,244 1,227 17

    0공무직(의료기사) 퇴직적립금
13,692 12,492 1,200

취약지역 응급의료기관 지원 206,072 206,072 0

도 50,000 45,000 5,000

군 156,072 161,072 △5,000

101 인건비 206,072 206,072 0

도 50,000 45,000 5,000

군 156,072 161,072 △5,000

04 기간제근로자등보수 206,072 206,072 0

  ○응급의료구축사업(간호사) 인건비 206,072 206,072 0

    0기본급(직무장려수당 포함)
126,774 126,774 0

도 50,000 45,000 5,000

군 76,774 81,774 △5,000

예방관리 및 만성병관리 1,413,290 1,089,130 324,160

기 313,328 313,328 0

도 91,403 91,403 0

군 708,559 384,399 324,160

대 300,000 300,000 0

예방관리사업 455,207 131,047 324,160

101 인건비 37,440 27,440 10,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 37,440 27,440 10,000

  ○예방접종 및 결핵요원 37,440 27,440 10,000

    0접종요원 기본급 18,000 16,000 2,000

    0결핵요원 기본급 18,000 10,000 8,000

202 여비 14,760 13,800 960

01 국내여비 14,760 13,800 960
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0원

0원

0원

0원

     124,392,000원*4.5%

124,392,000원*3.545%

4,410,000원*12.81%

     124,392,000원*1.75%

     124,392,000원*1.0%

     4,564,000원*3인

     2,641,110원*4인*12월

3,000,000원*1인*6월

3,000,000원*1인*6월



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 예방관리 및 만성병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○한센병 관리 사업 추진
960 0 960

304 연금부담금등 5,842 4,642 1,200

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,842 4,642 1,200

  ○퇴직적립금 5,200 4,000 1,200

307 민간이전 375,870 63,870 312,000

01 의료및구료비 375,870 63,870 312,000

  ○무료 예방접종 백신 구입 328,200 16,200 312,000

    0대상포진 예방접종 백신
312,000 0 312,000

재난의료지원사업 7,000 7,000 0

기 3,900 3,900 0

도 150 150 0

군 2,950 2,950 0

국내외 재난의료지원사업(신속대응반 운영지원) 2,000 2,000 0

기 1,400 1,400 0

도 150 150 0

군 450 450 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

도 150 0 150

군 450 0 450

01 사무관리비 2,000 0 2,000

  ○신속대응반 운영 및 교육비
2,000 0 2,000

기 1,400 0 1,400

도 150 0 150

군 450 0 450

307 민간이전 0 2,000 △2,000

기 0 1,400 △1,400

도 0 150 △150

군 0 450 △450

01 의료및구료비 0 2,000 △2,000

  ○재난의료지원용 의약품 및 기자재 구입
0 2,000 △2,000

기 0 1,400 △1,400

도 0 150 △150

군 0 450 △450

한센보호시설운영 1,811,310 1,813,560 △2,250

국 1,220,129 1,221,254 △1,125

도 544,577 545,702 △1,125

군 46,604 46,604 0

재가한센인 생계비 지원 2,250 4,500 △2,250

국 1,125 2,250 △1,125
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   80,000원*2인*6월

1,300,000원*2인*2회

     100,000원*3,120인

   50,000원*40인

   0원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 한센보호시설운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 1,125 2,250 △1,125

301 일반보전금 2,250 4,500 △2,250

국 1,125 2,250 △1,125

도 1,125 2,250 △1,125

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,250 4,500 △2,250

  ○재가한센인 생계비 지원
2,250 4,500 △2,250

국 1,125 2,250 △1,125

도 1,125 2,250 △1,125

건강검진사업 113,290 124,090 △10,800

국 4,320 10,200 △5,880

기 44,557 44,557 0

도 15,232 16,996 △1,764

군 49,181 52,337 △3,156

건강검진 18,090 17,130 960

202 여비 8,160 7,200 960

01 국내여비 8,160 7,200 960

  ○국가암관리 사업 추진
960 0 960

다발생 주민대상 기생충 예방 보건교육 사업 0 11,760 △11,760

국 0 5,880 △5,880

도 0 1,764 △1,764

군 0 4,116 △4,116

201 일반운영비 0 6,760 △6,760

국 0 3,380 △3,380

도 0 1,014 △1,014

군 0 2,366 △2,366

01 사무관리비 0 6,760 △6,760

  ○기생충 예방교육 운영물품 구입
0 6,760 △6,760

국 0 3,380 △3,380

도 0 1,014 △1,014

군 0 2,366 △2,366

202 여비 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

01 국내여비 0 1,000 △1,000

  ○기생충 예방교육 업무추진 0 1,000 △1,000

국 0 500 △500

도 0 150 △150

군 0 350 △350

307 민간이전 0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000
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   2,250,000원*1인

   80,000원*2인*6월

   0원

0원



부서: 보건정책과
정책: 질병예방및건강증진보건의료서비스체제구축
단위: 건강검진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

01 의료및구료비 0 4,000 △4,000

  ○기생충 예방교육사업 약품 등 구입
0 4,000 △4,000

국 0 2,000 △2,000

도 0 600 △600

군 0 1,400 △1,400

재무활동(보건정책과) 138,385 107,128 31,257

보전지출 138,385 107,128 31,257

보조금 반환금 138,385 107,128 31,257

802 반환금기타 138,385 107,128 31,257

01 국고보조금반환금 116,996 87,992 29,004

  ○2022년  국가암관리사업  이자발생액
13 0 13

  ○2022년 농어촌의료서비스 개선 사업 집행잔
   액(이자포함) 474 0 474

  ○2022년 열대풍토 및 기생충질환 예방관리 이
   자발생액 8 0 8

  ○2022년 에이즈 및 성매개감염병 관리사업 집
   행잔액(이자포함) 283 0 283

  ○2022년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원 사업 집행잔액(이자포함)

508 1 507

  ○2022년 기생충 감염병 예방교육 사업 이자발
   생액 7 0 7

  ○2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원 집
   행잔액(이자포함) 1,038 3 1,035

  ○2022년 의료급여수급권자 일반건강검진사업
   집행잔액(이자포함) 1,729 0 1,729

  ○2022년 국가결핵예방사업 집행잔액(이자포
   함) 3,494 0 3,494

  ○2022년 한센인 피해사건 진상조사 및 위로지
   원 사업 집행잔액(이자포함)

4,671 0 4,671

  ○2022년 취약지역 응급의료기관 운영 지원사
   업 집행잔액(이자포함) 15,361 0 15,361

  ○2021년 보건소 코로나19 대응인력 한시지원
   사업 집행잔액(이자포함) 1,422 0 1,422

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,389 19,136 2,253

  ○2022년 의료급여수급권자 영유아건강검진비
   지원 사업 집행잔액(이자포함)

64 1 63

  ○2022년 영유아 발달장애 정밀검사비 지원 사
   업 집행잔액(이자포함) 130 1 129

  ○2022년 의료급여수급권자 암검진 비급여 비
   용지원사업 집행잔액(이자포함)

11 0 11
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   0원

   12,170원

473,870원

7,020원

282,780원

   507,880원

6,320원

1,037,090원

1,728,210원

3,493,670원

   4,670,470원

15,360,590원

1,421,850원

   63,480원

129,640원

   10,790원



부서: 보건정책과
정책: 재무활동(보건정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○2022년 취약계층 질병예방 검진사업 이자발
   생액 5 0 5

  ○2022년 국가암관리사업 이자발생액
4 0 4

  ○2022년 에이즈 및 성매개감염병 관리사업 집
   행잔액(이자포함) 86 0 86

  ○2022년 중학생 결핵조기발견사업 집행잔액(
   이자포함) 9 0 9

  ○2022년 기생충 감염병 예방교육 사업 이자발
   생액 2 0 2

  ○2022년 국가결핵예방사업 집행잔액(이자포
   함) 1,696 0 1,696

  ○2022년 한센생활시설 종사자 등 지원사업 이
   자발생액 25 0 25

  ○2022년 의료취약지 산부인과 운영지원사업
   이자발생액 37 0 37

  ○2022년 농어촌의료서비스 개선 사업 집행잔
   액(이자포함) 119 0 119

  ○2022년 취약지역 응급의료기관 지원사업 이
   자발생액 67 0 67
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5,000원

   3,650원

85,060원

8,810원

1,900원

1,695,280원

24,830원

36,020원

118,380원

66,330원


